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I de siste årene er det blitt pekt på en rekke ut-
fordringer for norsk barnehageforskning for ek-
sempel i utredningen Klar, Ferdig, Gå! (Barne- 
og familiedepartementet, 2005). I denne artik-
kelen vil vi, som i 2004 var med på å danne det 
norske forskningsnettverket Barnehageliv, se på 
ulike sider ved norsk barnehageforskning. 

Innledningsvis presenterer vi et tilbakeblikk på 
tidligere forskning på feltet, supplert med en 
omtale av en nyere studie av skandinavisk forsk-
ning på institusjoner for barn under seks år. 

Deretter gjør vi et forsøk på å tegne et bilde av 
dagens norske barnehageforskning med et lite 
sideblikk til det som skjer internasjonalt. 

Dette fører videre til en vurdering av forsk-
ningsbehovet i og for norske barnehager de nær-
meste årene og vi drøfter også rammene for fi-
nansiering av denne forskningen og en diskusjon 
av behovet for kompetanseutvikling på feltet. 

1. ET TILBAKEBLIKK PÅ BARNEHAGE-
FORSKNING I NORGE

Ved hjelp av foreliggende kunnskapsoversikter 
vil vi her prøve å sammanfatte noen trekk innen 
norsk barnehageforskning. På oppdrag av Bar-
ne- og familiedepartementet ga Anne Borge ut 
boken Barnets verd og barnehagens verdier 
(Borge, 1998), som også inneholdt bidrag av 
Rannveig Nordhagen og Frode Søbstad. Publi-
kasjonen presenterte en oversikt over forsk-
ningsbasert kunnskap om barn, familier, barne-

hager og samfunn. Den er en av de første presen-
tasjonene av norsk barnehageforskning, selv om 
hensikten ikke var å lage en fullstendig kunn-
skapsoversikt. Boken inneholder et kapittel som 
tar for seg forskning på barnehagens innhold fra 
midten av 1970-tallet til slutten av 1990-tallet, 
og gir en presentasjon av viktige undersøkelser i 
den tidlige fasen av norsk barnehageforskning. 
Noen av konklusjonene var at det fantes forsk-
ningsbasert kunnskap om statistiske forhold og 
anvendt levekårforskning om barnefamilier, 
barnevernsforskning generelt – men ikke i rela-
sjon til barnehage – samt om førskolelærerpro-
fesjonens historiske utvikling og dagens yrkes-
rolle. Videre synes Borge (1998) at temaet barn-
dom, ideologikunnskap om barn og familie – 
dog ikke barn og barnehager – barns språklige 
utvikling og spesialpedagogisk arbeid var dek-
ket. Hun etterlyser forskning rettet mot de yng-
ste barnas mentale, somatiske og sosiale helse, 
effekter av intervensjoner for barn samt relasjo-
ner i familier og mellom familier og barnehager. 

I en artikkel som ble utgitt året før Borges 
oversikt drøfter Frode Søbstad (1997) temavalg 
og metodebruk i hovedfagsoppgaver i barneha-
ge- og førskolepedagogikk fra Høgskolen i Oslo 
og Dronning Mauds Minne i Trondheim. Artik-
kelen baserte seg på en analyse av de 76 første 
hovedfagsoppgavene som var levert på feltet i en 
12-årsperiode. Det kunne blant annet vises at te-
maer som estetikk, lek, sosialt samspill og yrkes-
rolleproblematikk fenget mange. Flertallet av 
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hovedfagsstudentene valgte kvalitative metoder, 
kun en fjerdedel brukte kvantitative metoder, 
alene eller i kombinasjon med kvalitative tilnær-
minger (Søbstad, 1997). Analysen viste at man-
ge førskolelærere som tok hovedfag gjennom 
sine prosjekter hadde tilført den tradisjonelt 
skoleorienterte norske pedagogikken ny kunn-
skap. 

Lars Gulbrandsen, Jan-Erik Johansson og 
Randi Dyblie Nilsen (2002) presenterte den før-
ste store oversikten over norsk barnehageforsk-
ning på oppdrag fra Norges forskningsråd. Rap-
porten ga en oversikt over hva som var gjort av 
forskning på barnehager vesentlig i tidsrommet 
fra slutten av 1980-tallet og fram til 2002. Den 
viste ikke minst at det er mange hvite flekker og 
huller i kunnskapen om barnehager. Det ble 
bl.a. konstatert et stort behov for mer vitenska-
pelig kunnskap og det ble pekt på at de forelig-
gende forskningsarbeidene er få og at kvaliteten 
er varierende. Dette kommer til uttrykk ved at 
det er lite internasjonal publisering og manglen-
de kvalitetskontroll av forskningsarbeidene. På 
enkelte områder representerer doktorarbeider 
den vesentligste forskningsinnsatsen. Mangelen 
på tverrfaglige reelle og virtuelle møteplasser for 
forskere fremheves. Det er også verdt å merke 
seg at forfatterne henviser til nye utfordringer og 
problemstillinger på grunn av at barnehagen 
kommer til å bli et tilbud for alle barn, og ikke 
bare et selektivt tilbud for noen få. Rapporten 
inneholdt en rekke anbefalinger om hva det bur-
de satses på for å få styrket forskningen på fel-
tet. I første del ble det pekt på at man bl.a. på 
grunn av tidspress konsentrerte seg om litteratur 
fra 1990-tallet, man valgte bort lærebøker, gene-
rell litteratur, teoretiske verk og de fleste hoved-
fagsoppgavene som var gjort på barnehagefeltet. 
I rapporten ble det gjort klart at disse avgrens-
ningene kan diskuteres. Det er ikke vanskelig å 
akseptere at man måtte begrense arbeidet, men 
mye av den tidligere forskningen, og ikke minst 
ulike typer rapporter fra høgskolemiljøene ble 
ekskludert i oversikten. 

Ole Fredrik Lillemyr (2005) ajourførte og ut-
dypet denne kunnskapsoversikten, men det var 
likevel behov for en mer fullstendig og nyere 
kunnskapsstatus som grunnlag for strategiske 
valg i forhold til framtidig norsk barnehagefors-
kning. 

Den siste kunnskapsoversikten er utarbeidet 
2008 på oppdrag av Kunnskapsdepartementet 
av Norsk institutt for forskning om oppvekst, 
velferd og aldring. Rapporten Kvalitet og inn-

hold i norske barnehager: En kunnskapsoversikt 
ble skrevet av Elin Borg, Inger-Hege Kristiansen 
og Elisabeth Backe-Hansen (2008). I rapporten 
konkluderes det at noen av de kunnskapshullene 
som Gulbrandsen, Johansson og Nilsen (2002) 
konstaterte, er begynt å fylles. Likevel er beho-
vet for mer forskning fortsatt stort. Denne over-
sikten viser bl.a. at barneperspektivene i de siste 
årene er kommet tydeligere fram, og at de ansat-
tes perspektiver på barnehagen i større grad er 
dokumentert. Kvalitet i barnehagen og barns 
medvirkning er mer framtredende i norsk barne-
hageforskning i nyere tid. Ann Merete Otterstad 
og Brit Norbrønd (2008) har dog kritisert rap-
porten for et manglende flerkulturelt perspektiv.

Selv om det i de aller siste årene, både ved uni-
versiteter og høgskoler er blitt utviklet bedre 
rapporteringssystemer for FoU-virksomheten, er 
det fortsatt behov for enda bedre former for rap-
portering. Til enhver tid bør det være tilgang til 
en oppdatert oversikt over hva som skjer av 
forskning på barnehagefeltet. En slik oversikt 
burde til en viss utstrekning også inneholde noe 
av den internasjonale og særlig den nordiske 
forskningen. Peder Haug (2003) har for eksem-
pel laget en oversikt om forskning og vurdering i 
den svenske førskolen som har relevans for den 
norske situasjonen. 

Men det er også nødvendig å stille spørsmål 
om hvor relevant utenlandsk forskning er for 
norske forhold. Begrunnelsene for en skepsis lig-
ger i flere forhold: I utlandet er det utdannings-
systemer som er annerledes bygd opp, det er an-
dre strukturer og begreper samt andre kulturer 
med andre verdier og prioriteringer. Det gjør at 
vi må vurdere utenlandsk forskning kritisk og 
ikke betrakte alle data derfra som gyldige i en 
norsk og nordisk sammenheng. Dette er en 
grunn til at vi her velger å konsentrere oss om 
norsk og nordisk forskning. 

Skandinavisk barnehageforskning. En skandina-
visk forskergruppe bestående av syv personer 
kartla og systematiserte forskning knyttet til in-
stitusjoner for barn under 6 år i Danmark, Nor-
ge og Sverige for året 2006. Deres rapport 
(Nordenbo, m.fl., 2008) viste bl.a. at 75% av de 
skandinaviske studiene hadde fokus på persona-
let, 30% på barna, 21% på foreldrene og 17% 
på fagfolk og politikere i institusjonenes omgi-
velser. Summen på disse verdiene er over 100 
prosent, fordi noen studier hadde fokus på flere 
av gruppene samtidig. Det er verdt å merke seg 
at bare tre av de 52 studiene som ble analysert, 
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hadde utelukkende fokus på barn. Særlig var det 
få undersøkelser av de yngste i barnehagene. 
Sentrale temaer i barnehagestudiene var lek, læ-
ring og omsorg, sosiale forskjeller, pedagogenes 
faglige utvikling, og forholdet til foreldrene. 
Denne systematiske kartleggingen av skandina-
visk barnehageforskning fortsetter, og for tiden 
arbeides det med en oversikt for 2007 som nett-
opp er publisert (Nordenbo, m.fl., 2009). Det 
forsøkes også å få finansiering for å gjennomfø-
re en analyse for årene 2000–2005. Resultatene 
skal etter hvert bli tilgjengelig i en åpen database 
på engelsk og vil dermed for første gang skape 
tilgang til skandinavisk barnehageforskning for 
det internasjonale forskningssamfunn.

2. AKTUELL NORSK BARNEHAGEFORSKNING 
Som regel er det vanskelig å få full oversikt over 
pågående forskning på et område. I dette avsnit-
tet vil vi likevel forsøke å gi et overblikk over ak-
tuelle og nylig avsluttete forskningsprosjekter 
rettet mot barnehagen i Norge. I vårt forsøk på 
å få en best mulig oversikt over forskningspro-
sjekter bygget vi på tre typer kilder. 

For det første har vi brukt oversikten Tildelte 
prosjekter knyttet til barnehagefeltet per 19. au-
gust 2008 som er presentert på hjemmesidene til 
Norges forskningsråd samt den generelle pro-
sjektoversikten på samme hjemmeside.

For det andre baserer vi oss på søk i de nasjo-
nale databasene BIBSYS og FORSKDOK samt 
søk på Internett generelt. Også kunnskap om 
prosjekter som vi har fått gjennom vårt nett-
verksarbeid og faglige kontakter med ulike mil-
jøer inngår her.

For det tredje kartla vi programmet og ab-
strakter fra konferansen FoU i praksis i Trond-
heim 2008 og for 18th Annual Conference of 
the European Early Childhood Education Rese-
arch Association (EECERA): Reconsidering the 
Basics in Early Childhood Education. De cirka 
650 deltagere kom fra hele verden, og rundt en 
femtedel av deltakerne var norske. Blant vel 400 
presentasjoner var det gledelig mange norske bi-
drag. Dette viser at det er stor interesse for bar-
nehageforskning og et sterkt stigende antall nor-
ske barnehageforskere ønsker å delta på den 
internasjonale arenaen.

Utvalg av studier. I denne artikkelen er det selv-
sagt ikke mulig å presentere alle pågående nor-
ske prosjekter i det omfang de fortjener. Pro-
sjektutvalget er sannsynligvis heller ikke 

fullstendig, og vi kan ikke påberope oss repre-
sentativitet i utvalget av de mindre prosjektene. 
Vi arbeider med bakgrunn i de kunnskapsover-
sikter som vi har beskrevet i forrige avsnitt.

Når det gjelder strukturen av den følgende 
presentasjon av studier, henviser vi innlednings-
vis til noen doktoravhandlinger som er publisert 
senere år. Avhandlinger er tradisjonelt en vesent-
lig del av norsk barnehageforskning. Disse har 
vi funnet gjennom biblioteksbasen BIBSYS som 
inneholder all norsk vitenskapelig litteratur.

Deretter presenteres prosjekter finansiert gjen-
nom Norges forskningsråds Velferdsprogram og 
Strategiske prosjekter i pedagogikk. Her har vi 
gått ut fra forskningsrådets informasjon.

I den tredje delen fremstilles de 11 prosjektene 
som finansieres gjennom forskningsrådets pro-
gram Praksisrettet FoU for barnehage, grunn-
opplæring og lærerutdanning. Også her er 
forskningsrådet kilden.

Den fjerde gruppen er større prosjekter finan-
siert av andre aktører enn forskningsrådet. Disse 
prosjektene har vi funnet frem til blant annet 
gjennom søk på Internett.

I den femte og siste delen nevnes prosjekter, 
ofte mindre lokale studier, som er presentert i 
forbindelse med konferansen FoU i praksis 
2008 i Trondheim og EECERA-konferansen 
2008 i Stavanger.

Senere i teksten har vi eksemplifisert med noen 
mindre studier, grunnet i informasjon fra re-
spektive høgskole eller universitet.

2.1 Aktuelle doktoravhandlinger
Som Gulbrandsen, Johansson og Nilsen (2002) 
allerede påpekte foregår mye av norsk forskning 
på barnehagesektoren i form av doktoravhand-
linger. Disse arbeidene vil også i fremtiden fram-
bringe viktige funn om norsk barnehage og har 
allerede bidratt med svært aktuell kunnskap.I 
den forbindelse kan det henvises til nyeste forsk-
ningsbidrag som for eksempel Liv Gjems (2006) 
studier av barnas læring gjennom fortelling i 
barnehagen, Anne Greves (2007) avhandling 
som undersøker vennskap mellom små barn i 
barnehagen, og Elin Ødegaards (2007) undersø-
kelse av barns meningsskaping i barnehagen 
gjennom barns og voksnes samtalefortellinger. 
Torill Strand (2007) fokuserte på barnehagepe-
dagogikkens epistemologi ved å studere den 
norske barnehagepedagogikkens grunnlag og 
gyldighetsnormer. Solveig Østrem (2008) dispu-
terte med en avhandling om barns subjektivitet 
og likeverd som rettet seg mot barnehagens pe-
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dagogiske innhold og etiske forankring. Mari-
anne Storjords (2008) studerte barnehagebarns 
kulturelle liv i en samisk kontekst, og Else Foss 
(2009) har i sin avhandling fokusert voksnes 
væremåte i forhold til barn i barnehagen. 

De nyeste doktoravhandlingene viser både en 
empirisk forankring i barnehagens virkelighet 
og en teoretisk drøfting av grunnleggende filoso-
fiske, etiske og pedagogiske spørsmål som også 
kan sees som bidrag av allmenn pedagogisk be-
tydning. Doktoravhandlinger vil også i en over-
skuelig framtid være viktige kilder for forsk-
ningsbasert kunnskap som lever opp til høye vi-
tenskapelige kvalitetskrav. Således er det en opp-
løftende utvikling at det i nyeste tid har vært en 
betydelig økning av antall doktorgradsstipendi-
ater som forsker på barnehage. FoU-prioriterin-
ger i høgskolesektoren er en vesentlig årsak til 
denne utviklingen. 

2.2 Forskningsrådets velferdsprogram og strate-
giske prosjekter i pedagogikk
Kunnskapsstatusen fra 2002 (Gulbrandsen, Jo-
hansson & Nilsen, 2002) resulterte i at Norges 
forskningsråd utlyste 10 millioner kroner til 
barnehageforskning for perioden 2003–2008 
gjennom programmet for Velferdsforskning. 
Disse midlene gikk til Norges teknisk-naturvi-
tenskapelige universitet (NTNU) i Trondheim 
og etter hvert også til et samarbeidsprosjekt mel-
lom to miljøer i Oslo. 

Prosjektet Institusjonaliseringen av barns liv i 
det moderne velferdssamfunnet (2003–2008) er 
nettopp sluttført og avsluttes med en konferanse 
i Trondheim i april 2009. Norsk senter for bar-
neforskning og Institutt for sosiologi og statsvi-
tenskap ved NTNU (i Trondheim) fikk finansi-
ert dette prosjektet som omfatter fem delpro-
sjekter: (1) Fleksible arbeidskulturer og forel-
dres tidskonflikter (Berit Brandth og Elin Kvan-
de). (2) Fleksibilitet, kvalitet og brukertilpas-
ning: Barnehagepolitikk og barn som deltakere i 
barnehagen (Anne Trine Kjørholt). (3) Velferds-
statens småbarnspolitikk: Ved et veiskille? En 
historisk-komparativ undersøkelse av Norge, 
Sverige og Tyskland (Tora Korsvold). (4) ”Na-
turlige barndommer” i norske barnehager (Ran-
di Dyblie Nilsen). (5) Institusjonalisering i lys av 
en generasjonskontekst (Jens Qvortrup). Viktige 
resultater i forbindelse med det tredje delpro-
sjekt er presentert i Tora Korsvolds bok Barn og 
barndom i velferdsstatens småbarnspolitikk 
(2008) som omhandler barnehagetilbud i Nor-
ge, Sverige og Tyskland fra avslutningen av an-

dre verdenskrig og fram til år 2000. Dette forsk-
ningsprogrammet er nå i avslutningsfasen og vi 
kan se fram til flere rapporter fra disse prosjek-
tene.

Det longitudinelle prosjektet Barns omsorgs-
karrierer, er et samarbeid mellom Norsk insti-
tutt for oppvekst, velferd og aldring (NOVA) 
ved Lars Gulbrandsen, Agnes Andenæs og sti-
pendiatene Kari Stefanson og Gunhild Farstad. 
Ellen Os er stipendiat og arbeider sammen med 
Brit Eide og Nina Winger ved Høgskolen i Oslo. 
Forskerne ser på barnehagen som ledd i en om-
sorgskjede opp til treårsalder og vil bidra til 
langsiktig kunnskapsutvikling innen barneha-
ge- og barneomsorgsforskning. Prosjektet har to 
empiriske tyngdepunkter. For det første en kart-
legging av omsorgskarrierer for et strategisk ut-
valg barn. Her undersøker NOVA foreldrenes 
valg av omsorgstilbud for barn under tre år 
gjennom en longitudinell studie. Målet er å få 
vite hvordan foreldre organiserer omsorgen for 
barna sine i samspill med andre omsorgsgivere, 
arbeidslivet og barna selv og hva slags dagligliv 
de små barna får, som en konsekvens av forel-
drenes valg av omsorgsordning (f.eks. Farstad 
& Stefansen, 2007). NOVAs delprosjekt bygger 
på et empirisk materiale, der cirka 50 småbarns-
familier er representert. For det andre sikter 
man til en beskrivelse av dagligliv og kvalitet i et 
bredt spekter av barnehager. Forskergruppen fra 
Høgskolen i Oslo studerer hverdagslivet i barne-
hagen for barn opp til tre års alder. Gjennom en 
mikroetnografisk tilnærming lar man de små 
barna lede seg gjennom dagliglivet, og gjennom 
videoobservasjoner og feltnotater søker de do-
kumentere mer om barns preferanser og per-
spektiver. Ni barnehager i ulike bydeler i storby-
en, og i kommuner i østlandsområdet, inngår i 
undersøkelsen. Målet er å identifisere hvordan 
hverdagsliv i barnehagen kommer til uttrykk i 
alminnelige situasjoner og gjøremål i løpet av 
barnehagedagen (Johansson & Winger, 2007). 
Dagens struktur, aktiviteter og relasjoner står i 
sentrum. Det er knyttet flere metodologiske og 
etiske utfordringer til forskning i små barns 
hverdagsliv, noe som vises stor oppmerksomhet 
i dette prosjektet (Winger, 2007). 

Ved Høgskolen i Oslo gjennomføres også pro-
sjekt Barnehagen som arena for pedagogisk 
forskning (2007–2010) under ledelse av Jan-
Erik Johansson. Det er del av Norges forsk-
ningsråds satsing Institusjonsforankrede strate-
giske prosjekter i pedagogikk (PedISP). Prosjek-
tet er todelt. Det ene delprosjektet er en oppføl-
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ging av prosjektet Barns omsorgskarrierer. Her 
rettes oppmerksomheten mot tre hovedmomen-
ter. For det første siktes det mot å etablere en 
kunnskapsoversikt over europeisk forskning om 
de yngste barnehagebarnas situasjon. Videre ret-
tes fokus mot forskningsmetodologiske utfor-
dringer relatert til å studere hverdagslivet i bar-
nehagen med vekt på spørsmål relatert til 
medvirkning og barns perspektiver. Videre gjen-
nomfører Anne Greve et postdoc-prosjekt om 
små barns vennskap, som en videreutvikling av 
hennes doktorgradsavhandling.

Det andre delprosjektet bygger på forskning 
innen forskningsgruppen Arena for flerkulturell 
kompetanse (Otterstad, 2008). Det fokuserer på 
konsekvenser av flerkulturell pedagogikk i før-
skolelærerutdanningen, samt diskurser om læ-
ring, kunnskap og vitenskap innen flerkulturell 
pedagogikk. Ansvarlig for dette delprosjektet er 
professor Jeanette Rhedding-Jones. Forøvrig 
deltar Marcela Bustos (PhD-stipendiat), Ann-
Merete Otterstad, Mette Tollefsrud m.fl.

Jeanette Rhedding-Jones arbeidet i 2002–
2004 med prosjektet Gender, complexity and di-
versity in pedagogical institutions for children 
aged 0–10, som var en del av Norges forsknings-
råds program for kvinne- og kjønnsforskning. I 
prosjektet deltok også Nina Rossholt og Pål 
Dingstad.

2.3 Praksisrettet FoU for barnehage, grunnopp-
læring og lærerutdanning
Når det gjelder dette programmet fra Norges 
forskningsråd (NFR), fant vi 12 prosjekter som 
fikk tildelt midler og som er direkte rettet mot 
barnehagen. 

For det første er det et prosjekt om medvirk-
ning i barnehagen, ledet av Berit Bae ved Høg-
skolen i Oslo der bl.a. Toril Sverdrup og Anne 
Myrstad fra Høgskolen i Tromsø er med. De 
samarbeider med Berit Grindland og Nina Jo-
hannesen (Universitetet i Stavanger), Anne Tove 
Fennefoss og Kirsten Jansen (Universitetet i Ag-
der, Kristiansand), Ninni Sandvik (Høgskolen i 
Østfold, Halden). Flere av deltakerne er doktor-
gradstipendiater. Begrepet ‘medvirkning’ er ikke 
entydig faglig og vitenskapelig forankret, og en 
av oppgavene til forskergruppen blir å drøfte 
kritisk hva begrepet kan innebære. I prosjektet 
har man fokus på de yngste barna i barnehagen 
og man ønsker å se hvordan medvirkning prak-
tiseres i forhold til denne aldersgruppen. Etiske 
og metodologiske problemstillinger står sentralt 
i prosjektet. Siden barns medvirkning nå er lov-

festet i den nye barnehageloven, og siden mange 
barnehager aktivt har arbeidet med temaet med-
virkning i de siste årene, er dette etter vår vurde-
ring et av de viktigste prosjektene som pågår på 
barnehagesektoren i dag. Prosjektet har også en 
hjemmeside (www.medvirkning.no). 

Et annet NFR-prosjekt er Thor Ola Engens 
undersøkelse av flerkulturelle barnehager i rura-
le strøk, der bl.a. Tove Skoug og flere kolleger 
ved Høgskolen i Hedmark (Hamar) undersøker 
hvordan barnehager jobber med barn fra ulike 
kulturer i små barnehager på landsbygda. I en 
omtale av prosjektet framholder Engen at mens 
nærmere 19% av barnehagebarna i Oslo er mi-
noritetsspråklige, er denne andelen vel 3% i 
Hedmark og Oppland. Det er dermed helt andre 
forutsetninger i en barnehage på landsbygda 
som har ansvar for et eller noen få barn fra en 
annen kultur, enn store grupper minoritets-
språklige barn i de store byene på Østlandet. En 
antagelse som en kan ha på forhånd, er at det i 
mange av de små barnehagene er stor velvilje, 
men liten kompetanse i flerkulturell pedago-
gikk. En viktig oppgave i dette prosjektet blir 
derfor å vise hvordan en kan arbeide aktivt og 
godt med språket i forhold til barn med en an-
nen kulturell bakgrunn enn flertallet av barna i 
barnehagen. 

Et tredje NFR-prosjekt foregår ved Høgskolen 
i Vestfold (Tønsberg). Det ledes av Liv Gjems og 
setter fokus på utvikling av språket og på språk 
som en grunnleggende ferdighet. Særlig opp-
merksomhet rettes mot hvordan voksne invite-
rer barn til språklig aktivitet, som f.eks. å fortel-
le, forklare eller beskrive. En antagelse er at de 
voksnes samtalepraksis er svært betydningsfull 
for utvikling av barns språk og deres læring for-
øvrig. Foreldrenes sentrale rolle inngår i dette 
prosjektet. Man ønsker også å finne eksempler 
på de gode samtalene som kan inspirere de som 
arbeider i barnehagen. Dette prosjektet kan åp-
ne til en mer program- eller skoleorientert tenk-
ning i forbindelse med barnehagens viktige bi-
drag til å stimulere og utvikle barns språklige 
kompetanse. 

Det fjerde prosjektet er ledet av Knut Steinar 
Engelsen ved Høgskulen Stord/Haugesund. I 
dette prosjektet tar de for seg læring av IKT, og 
digitale objekters plass i barnehagen. Det er i 
dag stor interesse for bruk av IKT i barnehagen, 
men fortsatt lite kunnskap om hvordan digitale 
verktøy griper inn i barnehagens virksomhet. Et 
viktig unntak er Nina Bølgans, ved Høgskolen i 
Oslo, siste bok (2008) som gir en første oversikt 
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over kunnskap og erfaring knyttet til barneha-
gen som digital arena. I prosjektet spørres det 
om hvordan IKT påvirker barns språklige og so-
siale dannelse. Hvilken rolle har de voksne i den 
tiltagende bruken av dataspill i barnehagen? 
Hva slags type lek forekommer ved hjelp av, el-
ler med inspirasjon fra, IKT? Det synes særdeles 
viktig å få forskningsbaserte svar på slike pro-
blemstillinger. I et medie- og datastyrt samfunn 
er det nødvendig å vite hvordan digitale verktøy 
allerede brukes i barnehagen og hvordan disse 
kan bidra til å realisere barnehagens helhetlige 
pedagogiske mandat. 

Et femte prosjekt, Barnehagens møte med 
barn og familier som opplever samlivsbrudd, 
gjennomføres ved Universitetet i Stavanger. 
Ingunn Størksen arbeider sammen med Arlene 
Thorsen og Edvin Bru med å se nærmere på 
hvordan barnehagetilbudet kan tilrettelegges for 
å ivareta særlige behov hos ulike barn og famili-
er som opplever samlivsbrudd. Når nær halv-
parten av norske familier erfarer dette, er det 
klart at bl.a. barnehagen bør kunne yte profesjo-
nell bistand med hensyn til barn som gjennomle-
ver familiekriser. Dette er et godt eksempel på 
prosjekter som setter søkelyset på barnehagens 
ansvar i en større sosial sammenheng. 

Prosjektene representerer viktig forskning som 
nå pågår med midler fra Norges forskningsråd. 
Alt i alt viser tildelingene fra forskningsrådet 
stor tematisk og geografisk bredde når det gjel-
der tildeling av forskningsmidler. Det er positivt 
med tanke på større bredde i norsk barnehage-
forskning. 

Et tydelig profesjonsrettet perspektiv kommer 
til uttrykk i prosjektet Meistring av førskolelæ-
rarrolla i eit arbeidsfelt med lekmannspreg som 
gjennomføres ved Høgskulen i Volda. Hoved-
problemstillingen i prosjektet er om høgskolene 
utdanner førskolelærere på en måte som forbe-
reder dem til å takle en hverdag i barnehagen. Et 
sentralt spørsmål gjelder for eksempel hvordan 
førskolelærerne forstår og mestrer yrket sitt. 
Tidsbruken av førskolelærere og assistenter i 
barnehagen inngår også som et sentralt aspekt. 
Prosjektet gjennomføres i samarbeid med pro-
sjektet Nyutdannede læreres mestring av yrket 
ved Senter for profesjonsstudier (SPS), Høgsko-
len i Oslo. Gjennom dette samarbeidet får man 
tilgang til SPS database StudData, som innehol-
der relevant informasjon om førskolelærerstu-
denter. I prosjektet er det tenkt å bruke en sur-
vey som retter seg mot førskolelærere og assi-
stenter i barnehagen samt registerdata fra Statis-

tisk Sentralbyrå for å analysere førskolelærernes 
yrkeskarriere. Ut over det inngår observasjon og 
intervju i et utvalg barnehager.

Ved Rokkansenteret ved Universitetet i Bergen 
arbeides det med prosjektet Styringsutfordring-
er, organisering og ledelse i barnehagesektoren 
som skal bidra til kunnskapsoppbygging på et 
tematisk område som det hittil er forsket lite på. 
Med utgangspunkt i antakelsen om at barneha-
gestyrerne har liten erfaring og formell kompe-
tanse i ledelse inngår også produksjonen av en 
lærebok om ledelse som er basert på forsknings-
basert kunnskap fra norske barnehager. I et ut-
valg bestående av 10 barnehager ønsker man i 
prosjektet å finne svar på spørsmål som: I hvil-
ken grad fører endrede rammebetingelser til nye 
lederroller i barnehagen? Hvordan prioriterer 
lederen mellom administrasjon, personal, peda-
gogikk og strategi? Hva gjøres med hensyn til 
profilering, i en tid da barnehagene er kommet i 
en konkurransesituasjon? Hvilke utfordringer 
oppstår i samarbeid med kommunale tjenester 
som skole, barnevern, helsestastjon og pedago-
gisk-psykologisk tjeneste? Hvordan evner og 
ønsker kommunene å prege den daglige virk-
somheten i barnehagene. 

Ved Høgskolen i Finnmark (Alta) finansieres 
prosjektet Mange måter å være norsk på som 
skal undersøke hvilken kompetanse som finnes 
på språkopplæring i barnehagene og i førskole-
lærerutdanningene i Finmark. Studien fokuserer 
spesielt på minoritetsbarn i Finmark og på barn 
med russiske foreldre. Opplæring og inklude-
ring i barnehagen blir sett i relasjon til overgang-
en til skolen, der det samarbeides også med et 
tilsvarende prosjekt i FoU i praksis som er rettet 
mot skolen. I en tverrfaglig tilnærming mellom 
pedagoger og språkforskere skal den språklige 
og kulturelle situasjonen for de flerspråklige 
barna kartlegges. Ved siden av en spørreskjema-
undersøkelse rettet mot styrere i alle barnehager 
i Finnmark inngår også et feltarbeid i 5–7 barne-
hager i Alta, Porsanger og Sør-Varanger.

I siste utlysning av midler fra programmet 
FoU i Praksis ble det spesielt etterlyst prosjekter 
om barn med nedsatt funksjonsevne i barneha-
gen. Det finansielt største av disse prosjektene er 
Barnehagen i endring: Inkludering i praksis ved 
Norsk senter for barneforskning i Trondheim. 
Her vil man undersøke hvilke utfordringer bar-
nehagene møter i forbindelse med inkludering 
av barn som ikke faller inn under det som kan 
betegnes som majoritetsgruppen: Barn med sær-
skilte behov, barn med nedsatt funksjonsevne, 
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og barn med minoritetsspråklig bakgrunn. I før-
ste av i alt tre delprosjekter kartlegges foreldre 
med barn med nedsatt funksjonsevne i en nasjo-
nal kartleggingsundersøkelse, og på grunnlag av 
resultatene vil det bli valgt ut en barnehage som 
tilsynelatende lykkes med en inkluderende prak-
sis. Prosesser som har ført til en vellykket prak-
sis skal undersøkes i denne institusjonen. I det 
andre delprosjektet, en intervjustudie, analyse-
res førskolelærerens fokus på barn med særskil-
te behov og barnehagenes praksis i historisk per-
spektiv. Det tredje delprosjektet er en feltstudie i 
institusjoner med ulike tilnærminger til kulturelt 
mangfold og minoritetsspråklige barn. 

Norsk senter for barneforskning i Trondheim 
har fått innvilget ytterligere et prosjekt, Barn 
med nedsatt funksjonsevne: Praksis og verdier i 
barnehagen, hvor det skal undersøkes hvilke 
eksplisitte eller implisitte verdier og kunnskaps-
modeller som finnes i førskolelæreres kategori-
seringer og praksis. Gjennom feltarbeid og inter-
vju-er med ansatte i fire barnehager skal det 
frembringes dyptgående kunnskap om inklude-
ring og eventuell segregering av barn i barneha-
gen. 

Skådalen kompetansesenter i Oslo vil utvikle 
ny kunnskap om hvordan det arbeides med 
skriftspråklige aktiviteter i barnehagen og det 
første året på skolen gjennom prosjektet Veien 
inn i skriftspråket for barn med hørselshem-
ming: Muligheter for læring gjennom samhand-
ling i barnehage og skole. Problemstillingen er å 
undersøke hvordan det legges til rette for at hør-
selshemmede barn kan delta i språklig samhand-
ling og utforskning. 

Ved Høgskolen i Østfold (Halden) skal man 
undersøke situasjonen til barn med nedsatt 
funksjonsevne i barnehagen i prosjektet Barne-
hagens arbeid for inkludering av barn med ned-
satt funksjonsevne i et profesjonsperspektiv. 
Barnehagepersonalets forståelse av inkludering 
av barn med nedsatt funksjonsevne og hvordan 
de tilrettelegger for disse barna er det sentrale te-
maet i denne studien. To delprosjekter inngår. 
For det første en kartleggingsundersøkelse blant 
fagpersonalet ved alle barnehagene i Fredrikstad 
og Sarpsborg som skal lede fram til en kunn-
skapsstatus om problemstillinger i forhold til 
barn med nedsatt funksjonsevne. Videre skal en 
spørreundersøkelse i et utvalg barnehager i to 
kommuner gi ny viten om hvordan barnehagene 
forsøker å hjelpe og inkludere barn med nedsatt 
funksjonsevne og hvordan det forsøkes å utvikle 
og realisere et inkluderende barnehagemiljø. Det 

andre delprosjektet er en etnografisk studie i fire 
barnehager som fokuserer på omsorg knyttet til 
lek og læring. Man er spesielt interessert i fag-
personalets forståelse av begrepet, og hvordan 
omsorgen fremtrer med hensyn til et mangfold 
av barn og deres behov. 

I prosjektet Samarbeid for barnets helhetlige 
utbytte: Barnehagebarn med nedsatt funksjons-
evne vil man ved Universitetet i Agder (Kristian-
sand) undersøke i hvilken grad et tett samarbeid 
mellom familie, barnehage og det offentlige hjel-
peapparatet blir realisert i praksis. Foreliggende 
erfaringer skal kartlegges, og på grunnlag av 
funnene vil man presentere suksesshistorier. 
Seks barn, som har en individuell plan på grunn 
av langsiktig behov for hjelp og koordinerte tje-
nester, skal følges opp tett gjennom et år. Ved si-
den av barnet og dets foreldre inngår barnehage-
personalet og hjelpeapparatet i undersøkelsen 
som benytter seg av individuelle intervjuer, fo-
kusgruppeintervjuer og observasjoner.

2.4 Større forskningsprosjekter finansiert av an-
dre enn Norges forskningsråd
Kunnskapsdepartementet finansierer prosjektet 
Språkvansker hos barn: Forløp og årsaker som 
gjennomføres av Nasjonalt folkehelseinstitutt. I 
dette prosjektet kartlegges utbredelsen av språk-
vansker, og det arbeides mot å identifisere tidlige 
tegn og risikofaktorer for denne typen vansker. 
Forebyggende eller modifiserende faktorer, deri-
blant mulige effekter av forskjellige omsorgsfor-
mer og kvaliteten på tilbudene inngår også i stu-
dien. Prosjektet bygger på data fra den nasjonale 
Mor og Barn undersøkelsen som følger 100 000 
mødre gjennom svangerskap, fødsel og fram til 
barnet er tre år gammelt. I dette prosjektet føl-
ges barna opp i femårsalderen, altså et år før 
skolestart, og ved åtteårsalderen for å vurdere 
hvilke barn som får lese- og læringsvansker. Et 
spørreskjema rettet mot barnehagene vil inngå i 
undersøkelsen og skal kartlegge språkfremmen-
de faktorer i barnehagene.

Kunnskapsdepartementet står også for finan-
sieringen av et evalueringsoppdrag når det gjel-
der evaluering av implementeringen av ramme-
planen. Høgskolen i Vestfold (Tønsberg) har i 
2008 evaluert implementeringen av Rammeplan 
for barnehagens innhold og oppgaver (Kunn-
skapsdepartementet, 2006). Prosjektleder Sol-
veig Østrem og hennes kolleger ser på hvordan 
planen blir fortolket på ulike forvaltningsnivåer 
i barnehagesektoren og hvordan ulike aktører 
forvalter sitt ansvar. I evalueringen inngår en 
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analyse av hvilke strategier som brukes og hvil-
ke aspekter ved rammeplanen som vektlegges i 
implementeringsarbeidet. De undersøker også 
hvordan planen erfares av barn, foreldre og bar-
nehageansatte. Man kan forvente resultater som 
er av betydning for blant annet profesjonsutdan-
ning samt etter- og videreutdanning av persona-
let. Videre vil denne undersøkelsen kunne bidra 
til å identifisere aktuelle forskningsbehov med 
utgangspunkt i barnehagespesifikke pedagogis-
ke og didaktiske perspektiver. Resultatene vil bli 
offentliggjort i mars 2009. 

Det lærende barnet: En tverrfaglig studie om 
barns utvikling finansieres av Stavanger kom-
mune og gjennomføres av forskere ved Universi-
tetet i Stavanger. Prosjektet er en longitudinell 
studie som skal bidra til økt kunnskap om barns 
utvikling fra 2½ til 10 år på områdene språk, 
matematikk, motorikk og sosial kompetanse i 
førskolealder samt lesing, skriving og regning i 
skolealder. Også sammenhengen mellom disse 
utviklingsområdene vil bli analysert. Forhold 
som påvirker tilegnelsen av grunnleggende fer-
digheter i lesing, skriving og regning skal identi-
fiseres til et tidlig tidspunkt. Hensikten er å få et 
kunnskapsbasert grunnlag for å oppdage barn 
som er i fare for å utvikle læringsproblemer tid-
ligst mulig. Det planlegges å kartlegge barnas 
ferdigheter når barna er 2½, 4½, 7½ og 9½ år, 
kartlegging og observasjon foretas av personalet 
i barnehagene og skolene. Omtrent 20 000 barn 
kommer til å delta i denne undersøkelsen som i 
dag inkluderer 80 barnehager.

Psykologisk institutt ved Norges teknisk-na-
turvitenskapelige universitet satt i januar 2007 i 
gang prosjektet Tidlig trygg i Trondheim som er 
finansiert av Trondheim kommune. Denne 
longitudinelle studien undersøker førskolebarns 
utvikling og psykiske helse fra fireårsalderen. 
Styrker og svakheter i utviklingen av to årskull 
med fireåringer, tilsvarende omtrent 4 000 barn, 
vurderes av foreldrene ved hjelp av spørreskje-
ma. Tusen av disse 4-åringene trekkes så ut for 
nærmere undersøkelser både hjemme og ved 
NTNU. I denne gruppen kartlegges det fore-
komst av sosiale og følelsesmessige vansker, og 
barna følges også opp i sine barnehager ved å 
undersøke grunnleggende trekk ved institusjo-
nens personale og organisering samt den peda-
gogiske og psykososiale tilnærmingen i arbeidet 
med barna. Personalets forhold til hvert enkelt 
barn studeres og foreldrene skal bidra med en 
oversikt over barnets barnehagehistorikk. Bar-
nas utvikling følges opp ved hjelp av nye under-

søkelser ved skolestart deretter hvert annet år til 
slutten av ungdomsskolen.

Den longitudinelle studien Barns sosiale utvik-
ling gjennomføres av Atferdssenteret, en forsk-
ningsinstitusjon eid av Universitet i Oslo. At-
ferdssenteret finansieres i fellesskap av Barne- 
og likestillingsdepartementet, Helse- og sosial-
departementet gjennom Sosial- og helsedirekto-
ratet og av Kunnskapsdepartementet gjennom 
Utdanningsdirektoratet. Prosjektets overordne-
de mål er å fremskaffe kunnskap om utvikling 
av sosial kompetanse og atferdsproblemer blant 
barn i Norge. Det fokuseres på barns individuel-
le sosiale utviklingsprosesser fra spedbarnsalde-
ren av. Også samspillet mellom barnet, familien 
og omgivelsene inngår i undersøkelsen. Hensik-
ten er å få bedre kunnskap som et grunnlag for å 
iverksette gode og målrettede tiltak både i fami-
lien, nærmiljøet og skolen. I alt 1 300 familier 
med barn i fem måneders alder blir invitert til å 
delta i prosjektet. Familiene er bosatt i Dram-
men, Porsgrunn, Tinn, Bamble og Skien. Disse 
kommunene er valgt ut fordi de representerer 
bredden i den norske befolkningen. I studien vil 
man bl.a. ser nærmere på forskjeller mellom 
gutters og jenters utvikling. Målet er at 750 fa-
milier med jentebabyer skal være blant de 1 300 
deltakende familiene. I oktober 2008 er det 
1 055 barn som deltar i prosjektet. Det er fore-
løpig 564 gutter og 491 jenter. Høgskolen i 
Vestfold samarbeider med Atferdssenteret om 
barnehageundersøkelsen som belyser forhold 
ved de cirka 120 prosjektbarnehagene som mu-
ligens kan ha betydning for barns sosiale utvik-
ling. Et av målene med barnehagedelen av studi-
en er også å utvikle indikatorer for kvalitet.

2.5 Studier presentert på konferansen FoU i 
praksis 2008 i Trondheim, og EECERA annual 
Conference i Stavanger 2008 
Det er arbeidskrevende å finne frem til samtlige 
studier som ikke finansieres av de større aktøre-
ne på feltet. Vi har derfor valgt å gå igjennom 
presentasjoner på konferansen FoU i praksis i 
Trondheim i 2008, for å prøve å gi noen eksem-
pler fra gruppen av frittstående studier. Konfe-
ransen var den sjette i rekken og ble arrangert av 
lærerutdanningsinstitusjoner i Midt-Norge, og 
støttet av Kunnskapsdepartementet. Lærerut-
dannere fra hele Norge, men også fra andre nor-
diske land, deltok med innlegg. Programmet vi-
ser at av i alt 136 presentasjoner hadde rundt 
regnet en tredjedel av innleggene på konferansen 
fokus på barnehagen. Til sammen gir disse inn-
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leggene et interessant inntrykk av aktuelle tema-
er i norsk barnehageforskning i dag. I det føl-
gende presenterer vi kun noen eksempler på 
prosjekter som ikke finansieres av Norges fors-
kningsråd for å gi et billede av den variasjon 
som finnes.

Et prosjekt som kan trekkes fram er det Olav 
B. Lysklett og Kari Emilsen ved Dronning 
Mauds Minne i Trondheim, presenterte. Sam-
men med flere kolleger har de i flere år studert 
naturbarnehager, og presentert flere artikler og 
rapporter. På konferansen i april 2008 presen-
terte de resultater om motivasjon blant menn og 
kvinner for arbeid i natur og friluftsbarnehager. 
Det kan se ut som det er kjønnsforskjeller her, 
der mannlige ansatte er mest opptatt av å arbei-
de ute i naturen for sin egen del, mens kvinnelige 
ansatte er mest opptatt av å la barn få naturopp-
levelser. 

Et annet prosjekt er ledet av Merete Moe, også 
fra Dronning Mauds Minne. Hun arbeider med 
en doktorgrad om barnehagen som lærende or-
ganisasjon, med fokus på langtidsfriskhet og 
trivsel. I presentasjonen ble bl.a. humor og glede 
drøftet som faktorer for langtidsfriskhet og triv-
sel blant ansatte i barnehagen. 

Et tredje prosjekt ved Dronning Mauds Minne 
gjennomføres av Marit Holm Hopperstad og 
Marit Semundseth som har studert de eldste 
barnas skriving i barnehagen. Her har samspillet 
gjennom dialoger knyttet til skrivingen en viktig 
funksjon. 

Et fjerde prosjekt kommer fra Høgskolen i Os-
lo. Det er Marit Granholt og Anne Furu som 
presenterte et prosjekt om konstruksjon av yr-
keskunnskap i førskolelærerutdanningen. Hva 
skjer når høgskolelærere, deltidsstudenter i før-
skolelærerutdanningen og barnehageansatte 
møtes for å konstruere kunnskap i barnehagen? 
Hva skjer når de deler assosiasjoner, eksempler 
og minner? Dette prosjektet kan betraktes som 
aksjonsforskning i forhold til konstruksjon av 
yrkeskunnskap.

EECERA-konferansen i Stavanger. Her var en 
rekke av de norske bidragene (EECERA, 2008) 
basert på prosjektene som allerede er nevnt. Vi 
begrenser oss derfor til å nevne noen andre nor-
ske prosjekter som hittil ikke er nevnt og som et-
ter vår vurdering utdyper variasjonen innen den-
ne gruppe av studier. 

Janne Fauskanger og Reidar Mosvold fra Uni-
versitetet i Stavanger presenterte et prosjekt om 
førskolelæreres matematiske kunnskaper. Det er 

et viktig prosjekt som er relevant for alle som er 
opptatt av dette fagområde i barnehagen og 
mange av de som er knyttet til faglig-pedagogis-
ke studier i førskolelærerutdanningen. 

Anita Berge fra samme institusjon presenterte 
sitt forskningprosjekt Læring i barnehage og læ-
ring i skolen, to sider av samme sak? Dette er et 
prosjekt som retter fokus mot førskolelærere i 
barnehagen og lærere i skolen sine forståelser av 
læringsbegrepet og deres tanker om sin egen rol-
le i barns læreprosesser. 

Jorunn Melberg fra Universitetet i Stavanger, 
presenterte erfaringer fra et aksjonsforsknings-
prosjekt om estetiske læringsprosesser i en grup-
pe barn i en multikulturell barnehage. Fagområ-
det er drama, fortelleteater med figurer med 
utgangspunkt i det enkelte barnets historie eller 
eventyr som estetisk impuls. Erfaringer så langt 
er at prosessen åpner for styrking av barnets 
identitet og kultur gjennom estetiske uttrykk. 

Av andre bidrag kan vi nevne at Eva Johans-
son (Göteborgs Universitet og Universitetet i 
Stavanger) har sett på toddlerinteraksjon i bar-
nehagen og hun drøfter etiske og metodologiske 
utfordringer i denne type forskning. 

Torgeir Alvestad arbeider med et doktorgrads-
prosjekt (ved Göteborgs Universitet) der fokus 
er forhandlingsstrategier mellom småbarn i bar-
nehagen. Dette synes særdeles viktig i utvikling 
av kulturen i barnehagen og må også ses på som 
sentralt i barnas dannelse av identitet. 

Nina Bølgan (Høgskolen i Oslo) presenterte 
forskning om IKT i barnehagen, og dette pro-
sjektet har, som antydet tidligere, likhetstrekk 
med IKT-prosjektet ved Høgskulen Stord/Hau-
gesund. 

Anne-Mari Larsen, Dronning Mauds Minne, 
fortalte om et prosjekt om de reisende (taterne), 
sammen med Stella Nguluka (fra Botswana) 
drøftet hun spørsmål knyttet til retten minori-
tetsgrupper har til å få løftet fram sin egen kul-
tur i barnehage og skole. 

Liv Torunn Eik (Høgskolen i Vestfold, Tøns-
berg) og Elin Ødegård (Høgskolen i Telemark, 
Porsgrunn) la fram erfaringer fra et prosjekt om 
veiledning av nyutdannede førskolelærere, som 
er gjenstand av deres pågående doktorarbeid. 
Dette er også et sentralt tema som har stor be-
tydning for profesjonsutvikling i barnehagen og 
dermed for barnehagens kvalitet.

Ellen Beate H. Sandseter (Dronning Mauds 
Minne) arbeider med et doktorgradsprosjekt om 
barns risikolek i barnehagen. Hva slags opple-
velser har barn i lek som innebærer en viss risi-
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ko? Risikolek må betraktes som en del av alle 
norske barns lek, men ulike sider av denne leken 
må gjennomdrøftes. 

Kari-Anne Jørgensen (Høgskolen i Vestfold, 
Tønsberg) har sett på barns lek og læring i poe-
tiske landskaper. Hvor finner vi barnas favoritt-
steder for fantasilek? Hvordan influerer omgi-
velsene på barns fantasi og kommunikative 
utvikling? Slike spørsmål er sentrale i dette pro-
sjektet.

Andre prosjekter. Det finnes selvsagt mange an-
dre prosjekter som for tiden er under arbeid 
rundt om i landet uten at de har vært direkte 
presentert på de nevnte konferansene. Dette 
gjelder eksempelvis et prosjekt om barns læ-
ringsrom og barnehagens fysiske miljø der bl.a. 
Atle Krogstad (Dronning Mauds Minne) og 
Thomas Moser (Høgskolen i Vestfold, Nasjo-
nalt folkehelseinstitutt) og flere andre forskere 
deltar, deriblant arkitekter og byggforskere. Det 
kan videre nevnes studier av yrkesaktivitet hos 
førskolelærere som Lars Gulbrandsen ved 
Norsk institutt for oppvekst, velferd og aldring 
har gjennomført. Ved Senter for profesjonsstu-
dier ved Høgskolen i Oslo har Lars Inge Terum 
og Jens-Christian Smeby m.fl. sett på profesjon 
og utdanning av blant annet førskolelærere. 

I denne sammenhengen vil vi også nevne at 
Kunnskapsdepartementet i 2005 ga Barnehage-
senteret ved Høgskolen i Vestfold et oppdrag 
om å gjennomføre en nasjonal kartlegging av til-
bud og etterspørsel av etter- og videreutdanning 
i barnehagesektoren. Dette var et av flere inn-
spill for utvikling av en nasjonal kompetanse-
plan. De seks delrapportene fra denne kartleg-
gingen gir et interessant kompetanseorientert 
innblikk i myndighetenes, høgskolenes, styrer-
nes og nøkkelpersonens tenking om kompetanse 
og kompetanseutvikling for barnehagens perso-
nale (Moser, Jansen, Pettersvold & Aanderaa, 
2006). 

2.6 Summering: Trender i dagens forskning
Alt i alt er det mange ulike områder innenfor 
barnehage og førskolelærerutdanning som nå er 
blitt til gjenstand for forskning. Det kan se ut 
som om læring av språk og matematikk er i fo-
kus, sammen med perspektiver knyttet til barn 
fra minoritetsgrupper. Her vil også spørsmål om 
identitet og respekt for kulturforskjeller komme 
inn. De minste barna i barnehagen får også 
økende oppmerksomhet. Barns medvirkning er 
et sentralt tema som har flere mulige didaktiske 

implikasjoner i seg. Ellers er barns bruk av digi-
tale medier, men også læring og opplevelser ute i 
naturen, i fokus. Barnehagens forhold til natur 
og miljø, sammen med fysisk aktivitet, studeres 
av flere. Yrkessosialisering, kunnskaping og vei-
ledning er også viktige temaer i førskolelærerut-
danningen. I det hele tatt har dagens barnehage-
forskere en rekke ulike tilnærminger i sine 
forsøk på å produsere ny kunnskap og innsikt 
om barnehagen. 

Ser vi tematikken i norsk barnehageforskning i 
forhold til europeiske trender, kan vi igjen, med 
basis i abstracts og program fra EECERA-kon-
feransen i Stavanger, konstatere noen felles 
trekk. Språk og læring av matematikk, ikke 
minst med tanke på innvandrerbarnas situasjon, 
blir det forsket på i flere land, og i den forbindel-
se fokuseres det særlig på barnehagens og de 
voksnes rolle. Kvalitetsvurdering av barnehagen 
og profesjonsutvikling synes å være et av de 
mest sentrale forskningsområdene. Vurderings-
arbeid er et annet tema som flere forskningsmil-
jøer arbeider med. Demokrati og medvirkning 
er også gjenstand for internasjonale studier. En 
del studier er også opptatt av foreldresamarbeid 
og foreldres involvering i barnehagen Det finnes 
også interesse for bærekraftig utvikling og bar-
nehagens forhold til det fysiske miljøet. Tradi-
sjonelt har lek og estetiske fag stått sterkt i bar-
nehagen, også her ser vi at det forsatt forskes på 
dette internasjonalt. Overgangen barnehage– 
skole er også en klassisk tematikk som fortsatt 
opptar forskere. 

Generelt kan vi ikke se store forskjeller i meto-
disk eller tematisk tilnærming mellom norske 
barnehageforskere og kolleger i Europa eller i 
andre verdensdeler. Vi mener å se flere likhets-
trekk mellom tilnærmingene til norske og andre 
nordiske forskere, samt kolleger fra New Zea-
land og Australia, sammenlignet med de interes-
sene man finner hos forskere fra USA, Storbri-
tannia og ellers på det europeiske kontinentet. 
Muligens kan det ha sin bakgrunn i forskjellige 
syn på barn og læringsbegrepet? Noen tolker 
dette snevert og tradisjonelt, mens andre har et 
vidt læringsbegrep. Når det gjelder læring, kan 
begrepet forstås heller snevert eller bredt: I land 
som Storbritannia og USA dominerer en mer 
skoleforberedende barnehagetradisjon, mens 
den norske og nordiske barnehagetradisjonen 
derimot er forankret i en sosialpedagogisk tradi-
sjon (OECD, 2006). Forskjellene kan også ha 
bakgrunn i en varierende grad av offentlig eller 
nordisk barnehageforskning 2009 2 (1), 39–55 issn 1890-9167 www.nordiskbarnehageforskning.no



     STATUS OG UTFORDRINGER I NORSK BARNEHAGEFORSKNING 49
statlig styring og påvirkning av barnehagesekto-
ren med tanke på dens mål og innhold. 

3. HVA BØR KJENNETEGNE NORSK BARNEHA-
GEFORSKNING I FRAMTIDEN? 
Allerede i sin analyse i 1998 kommer Borge med 
noen konkrete forslag for å styrke norsk barne-
hageforskning. Blant annet foreslår hun oppret-
telsen av et senter for barnehageforskning og 
programforskning som skal sikre både relevans 
og kvalitet av det vitenskapelige arbeidet. Hun 
nevner også stimuleringstiltak som barnehage-
forelesning og barnehagepris og krever generelt 
mer publisering av norsk barnehageforskning. 

I kunnskapsstatusen som ble publisert i 2002 
la Lars Gulbrandsen, Jan-Erik Johansson og 
Randi Dyblie Nilsen (2002) fram en rekke anbe-
falinger om hvilke områder det var behov for 
mer forskning på: Barnehage- og barneomsorgs-
politikk, barnehagepersonalets pedagogiske 
praksis og barnehagen som jevnaldringsarena i 
ordinære og særskilte institusjoner. Videre nev-
nes integrering, og analyse av normative og ide-
ologiske forhold, kjønn samt komparative, 
tverrnasjonale innfallsvinkler som viktige områ-
der. Slike anbefalinger er viktige og nyttige, og 
noen har blitt fulgt opp, selv om de alltid vil re-
flektere erkjennelsesinteresser eller institusjonel-
le interesser. 

Kunnskapsoversikten som Borg, Kristiansen 
og Backe-Hansen la fram i 2008 peker på at selv 
om det i dag finnes en del kunnskap om hvordan 
vi kan støtte barns språkutvikling, trenger vi li-
kevel å få vite mer om samspillet mellom språk 
og sosialt miljø. Det er fortsatt for få studier om 
IKT i barnehagen og videre trengs mer kunn-
skap om barns møte med matematikken i barne-
hagen. Det finnes en del studier av kjønn i bar-
nehagen, men fortsatt er flere spørsmål for lite 
belyst: Er menns rolle i barnehagen med på å 
fremme likestilling? Hvordan fungerer de som 
identifikasjonsfigurer? 

Det er gjort en del studier av integrering i bar-
nehagen og identitetsproblematikk knyttet til 
minoritetsbarn. Men fortsatt trenger vi å få vite 
mer om minoritetenes forhold til denne institu-
sjonen. Det er gledelig at siste runde med tilde-
linger i forskningsrådets program FoU i praksis 
har finansiert tre større prosjekter innenfor dette 
tematiske området. Videre fortjener det klassis-
ke debatt-temaet om småbarnas plass i og utbyt-
te av barnehagen tydelig mer forskning. Det 
trengs også forskning på særskilte barnehager, 

som f.eks. friluftsbarnehager og barnehager som 
bygger på en særegen pedagogikk. Herunder 
kommer også studier av organisering og bruk av 
rommet og materialer i de såkalte basebarneha-
gene. Borg, Kristiansen og Backe-Hansen (2008) 
tok til orde for flere kvantitative studier i barne-
hagen og for styrket kompetanse for de som skal 
involvere seg i norsk barnehageforskning. 

På grunnlag av de diskuterte oversiktene vil vi 
nå løfte fram fire områder som det efter vår vur-
dering bør arbeides videre med i norsk barneha-
geforskning.

Bedre bruk av dataregister. Viktigheten av en 
kontinuerlig diskusjon om hva slags kunnskap 
som trengs i barnehagesektoren synes opplagt. 
Ut over det er det interessant å få vite hvem som 
etterlyser hvilken type kunnskap. Forslagene fra 
de to nevnte gruppene som har dokumentert 
viktige sider ved norsk barnehageforskning, for-
tjener seriøs oppmerksomhet. I tillegg bør det 
også tas hensyn til andre innspill. I arbeidsgrup-
pa som la fram rapporten Klar, Ferdig, Gå! satt 
også Lars Gulbrandsen, fra Norsk institutt for 
oppvekst, velferd og aldring. Han laget en større 
utredning om Data og statistikk på barnehage-
sektoren som fulgte rapporten (Barne- og fami-
liedepartementet, 2005, vedlegg 3). Gulbrand-
sen mener at Statistisk Sentralbyrå har et viktig 
ansvar for årlig å presentere en egen publikasjon 
på barnehagefeltet. Den tidligere barnehagesta-
tistikken har vært meget begrenset. Sektoren 
trenger et bedre datagrunnlag. Man kan bruke 
rapportering fra barnehagene som er bygget inn 
i KOSTRA, en database for kommune-stat-rap-
portering. Dette er et rapporteringssystem som 
gir styringsinformasjon om kommunal og fyl-
keskommunal virksomhet, prioriteringer, dek-
ningsgrader, bruksrater og produktivitet. Videre 
trengs det tabeller basert på barnehagene som 
dataorganiserende enhet, nå handler det meste 
om barn og ansatte. Det er behov for å få vite 
noe om antall barn per ansatt og per førskolelæ-
rer. God statistikk er også viktig for praksisrettet 
barnehageforskning. Det er mange viktige sider 
ved barnehagenes kvalitet og utvikling som ikke 
kommer fram i barnehagenes årsmeldinger, fra 
KOSTRA-systemet eller fra Statistisk Sentralby-
rå. Derfor bør det lages egne rapporteringsskje-
maer for kompetanse og kvalitet som utfylles av 
alle norske barnehager. Dersom vi får en bedre 
barnehagestatistikk, har dette stor betydning for 
politiske og administrative tiltak, men også for 
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strategisk satsing på kvalitet og kompetanseut-
vikling på barnehagesektoren. 

Tilsyn og vurdering. Det er selvsagt mange and-
re aspekter ved kunnskapsutvikling i barnehage-
ne som kan drøftes. I rapporten til OECD Early 
Childhood Education and Care Policy in Nor-
way (Barne- og familiedepartementet, 1998, s. 
46) ble det pekt på at det er en utfordring å eta-
blere valid og pålitelig tilsyn og vurdering i hver 
barnehage i forhold til implementering av ram-
meplanen. Dette gjaldt den planen som ble satt 
ut i livet 1. januar 1996. Det ble enda mer aktu-
elt i forhold til den nye Rammeplan for barneha-
gens innhold og oppgaver (Kunnskapsdeparte-
mentet, 2006). I 2007 utlyste departementet 
midler til å forske på implementeringen av den 
nye rammeplanen. Høgskolen i Vestfold fikk 
som nevnt dette oppdraget. Når rapporten fra 
dette evalueringsprosjektet foreligger våren 
2009, kan vi sannsynligvis vite mer om hvordan 
planen fungerer i barnehagene. Den nye kunn-
skapen kan også gi et grunnlag for videre forsk-
ning og endringer av praksis. 

OECD (1999) ønsket at norske forskere skulle 
gjøre langtidsstudier av barnehagens effekt på 
barns utvikling for å styrke bl.a. barnehagenes 
kvalitet. Det trengs også fyldigere svar på hva 
som kjennetegner den gode barnehagen, på sam-
menhenger mellom strukturer, prosesser og re-
sultater. Peder Haug (2003) har analysert studi-
er som retter seg mot dette temaet i Sverige. Han 
stiller bl.a. spørsmål om høyere strukturkvalitet 
egentlig har så stor betydning for resultatkvali-
teten. De svenske undersøkelsene kan gi viktige 
innsikter, likevel trenger vi å vite mer om sam-
menhenger i vårt land. Det er behov for kunn-
skap om hva som skjer med barn fra miljøer 
som ikke velger å sende barna i barnehagen. Det 
er mange sider ved de yngste barnas liv som vi 
bør studere nærmere og se i relasjon til barneha-
gen som en arena der barn som subjekter kan 
finne glede og mening med livet, og samtidig se 
på hvordan de virksomhetene som barna deltar i 
får konsekvenser for deres læring og kompetan-
se. Vi mener derfor at det fortsatt trengs langt 
flere analyser av barnehagen som lærings-, om-
sorgs- og danningsarena. 

Kompetanseløft. Sommeren 2005 sendte Kunn-
skapsdepartementet et brev til Norges fors-
kningsråd der de la fram en del premisser for 
hvordan de ville at utlysning og styring av fram-
tidig barnehageforskning skal være. Kunnskaps-

departementet bevilget samme år 50 millioner 
kroner til et kompetanseløft for barnehagesek-
toren, 13 millioner skulle gå til praksisrettet 
forsknings- og utviklingsarbeid i barnehagene. 
Senere har beløpene økt. Vi kan merke oss at 
Kunnskapsdepartementet i det brevet de sendte 
til forskningsrådet skrev “i barnehagene”, og 
ikke “på barnehagesektoren”. Departementet 
ønsket, slik vi velger å tolke det, at en praksisret-
tet FoU skulle bidra til kunnskapsutvikling om 
barnehagens innhold og kvalitet, personalets 
kompetanse og kvaliteten i førskolelærerutdan-
ningen. Den skulle også kobles til Rammeplan 
for barnehagens innhold og oppgaver (Kunn-
skapsdepartementet, 2006). Videre hevdet de-
partementet at den nye satsingen på praksisret-
tet FoU i barnehagen måtte bygge et partner-
skap mellom forskere og barnehagepersonalet. I 
brevet til forskningsrådet nevnes følgende områ-
der som viktige: Omsorg, lek og læring, barns 
rett til medvirkning, det fysiske miljøet, kvalitet 
i tilbudet for barn med nedsatt funksjonsevne og 
særlige behov, herunder bl.a. barn fra språklige 
og kulturelle minoriteter, vurdering og doku-
mentasjon av barnehagens arbeid, barnehagen 
som flerkulturell arena, barnehagen som arena 
for kulturell utjevning, integrering av ramme-
planens syv fagområder i barnehagens hverdags-
liv, tverrfaglig og tverretatlig samarbeid, bl.a. 
overgangen mellom barnehage og skole, barne-
hagen som lærende organisasjon, kjønnsroller 
og likestilling i barnehagen og barnehagen i et 
livslangt læringsperspektiv. Det er mange områ-
der Kunnskapsdepartementet trekker fram, og 
flere bærer et visst preg av å være politisk kor-
rekte og “in” i det politiske miljøet. Faglig sett 
kan det diskuteres hvor spennende og framtids-
rettet denne prioriteringen er. Det er ønskelig og 
naturlig at departementet markerer sitt kunn-
skapsbehov når det gjelder barnehagesektoren. 
Men vi trenger også innspill fra personer i andre 
posisjoner og miljøer. Man bør sørge for at al-
ternative og kritiske vinklinger er ivaretatt bl.a. 
ved at barnehageforskningen i Norge ikke ute-
lukkende blir programstyrt. Vi er nødt også til å 
ha en fri og uavhengig barnehageforskning, og i 
den forbindelse har universitetene og høgskole-
ne et stort ansvar. 

Lek eller læring. I de siste årene har vi fra poli-
tisk hold sett et økt engasjement for å ha mer fo-
kus på barnehagens læringsfunksjoner. Spørs-
målet er nå om barnehagens videre utvikling 
kommer til å bygge på de tradisjoner og verdier 
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som har kjennetegnet barnehagen fram til nå. 
Rammeplan for barnehagens innhold og oppga-
ver (Kunnskapsdepartementet, 2006) bruker or-
det lek 94 ganger og læring 52 ganger. Det er jo 
en interessant indikasjon, særlig når vi vet at læ-
ringsfunksjonen er blitt betont såpass sterkt i 
den barnehagefaglige debatten de siste årene. 
Dersom vi teller bruken av disse to begrepene i 
programmet for FoU i praksis 2008, finner vi at 
ordet læring ble brukt omtrent tre ganger så ofte 
som ordet lek. Her må det presiseres at ansatte 
fra allmennlærerutdanningen sto for rundt to 
tredjedeler av bidragene. Med basis i program-
met for EECERA-konferansen i Stavanger 
(2008) ble også det gjort en ordtelling. Uten å 
legge alt for mye i slike tellinger viste resultatet 
at “play” var nevnt 47 ganger, mens “learning” 
var nevnt 138 ganger. Igjen ser vi at læring bru-
kes ca. tre ganger så mye. Denne tellingen var 
foretatt på bidrag fra hele Europa, men også 
mye fra Australia og New Zealand. Det er neppe 
tvil om at læring har mye fokus. En kan lure på 
om læringsfokuset blir større i Norge, både på 
grunn av økt politisk interesse, men også på 
grunn av større læringsfokus hos barnehage-
forskerne? Kanskje vi står overfor en kamp om 
barnehagens sjel de nærmeste årene (Søbstad, 
2007)? 

3.1 Praksisrettet forskning 
Det finnes i nyere tid entydige signaler fra Kunn-
skapsdepartementet og Norges forskningsråd 
om at man ønsker mer praksisrettet forskning. 
Å involvere barnehagene i forskningen blir der-
for særlig viktig. Vi bør tenke barnehageforsk-
ning minst på tre plan: Barnet som forsker; de 
ansatte som forskere på egen arbeidsplass; og 
barnehageforskning drevet av eksterne forskere. 
Selvsagt finnes det også mange prosjekter der 
alle de tre nivåene kombineres. I boka Den lille, 
store forskeren (Gopnik, Meltzoff & Kuhl, 
2002) hevdes det at barn forstår og lærer mer 
om verden enn det vi noen gang kan tenke oss. 
Thomas Moser og Thor Sanna (2006) ser på 
barnehagen som en forskerskole, og de peker på 
de mulighetene som ligger i barns nysgjerrighet 
og vitebegjær. De legger vekt på at det i de voks-
nes dialoger med barna er viktig å finne balan-
sen mellom støtte og motstand. Moser og Sanna 
betrakter de voksne i barnehagen som en form 
for forskningsveiledere. De må være åpne og lyt-
tende til barnas ideer, samtidig vil slike prosesser 
kreve kunnskap og kompetanse hos de voksne. 
Barnehagen bør altså sette i gang prosesser der 

barna kan blir forskere på sin egen virkelighet. 
De ansatte må få muligheter til planlegging og 
gjennomføring av prosjekter, til bevisstgjøring 
av sin egen praksis. 

Fra arbeidet med prosjektet Den norske bar-
nehagekvaliteten vet vi at dette skaper økt kom-
petanse, mer refleksjon, yrkesstolthet og yrkes-
glede (Kvistad & Søbstad, 2005). Her kan 
barnehageforskerne spille på lag med organisa-
sjonene på feltet. 

Det er interessant at søsterorganisasjonen til 
Utdanningsforbundet i Danmark, BUPL, som 
organiserer pedagoger som bl.a. jobber i barne-
hager og fritidshjem, avsatte 20 millioner kroner 
til forskning på pedagogisk arbeid i institusjone-
ne. Det er bevilget penger til et mangfold av 
spennende prosjekter som kan styrke praksisfel-
tet og som kan sette fokus på områder som er 
viktig for pedagogene (Børn & Unge, 2008, 
nr. 1). Som tidligere antydet er det viktig at det 
ikke bare er Staten som skal bestemme hva det 
skal forskes på. Sånn sett kunne Utdanningsfor-
bundet i Norge også bli mer aktiv som pådriver i 
retning av mer praksisrelevant forskning i bar-
nehagen. I Klar, Ferdig, Gå! (Barne- og familie-
departementet, 2005) ble det også påpekt at den 
forskningskompetansen som allerede finnes på 
barnehagefeltet må utnyttes bedre. Vi tror at 
norske høgskolemiljøer med lang erfaring med 
praksisnær forskning og gode kontakter ute i 
feltet er godt rustet til mer ressurser til barneha-
geforskning på grasrotnivå. 

3.2 Rammer for finansiering av barnehage-
forskning 
Et viktig punkt i arbeidet med å utvikle norsk 
barnehageforskning handler om finansiering. 
Hva skal omfanget av forskningsbevilgninger på 
feltet være? I rapporten Klar, Ferdig, Gå! (Bar-
ne- og familiedepartementet, 2005) ble omfan-
get av midler til barnehageforskning i Norge 
omtalt. Dersom en tar to røffe kriterier for hvor 
mye midler som bør settes inn til denne forsk-
ningen, kan en starte med å ta omsetningen på 
sektoren og så si at 2% bør gå til FoU. Med 
f.eks. en omsetning på 25 milliarder kroner vil 
dette si 500 millioner kroner til FoU. En kan og-
så bruke den samme prosentandelen og beregne 
et beløp ut fra bevilgningen til barnehager over 
statsbudsjettet. I 2005 ville dette utgjort 237 
millioner kroner (Barne- og familiedepartemen-
tet, 2005). I denne rapporten (s. 88) ble det fore-
slått 600 millioner kroner til kompetansetiltak i 
2006. I praksis ble det bevilget rundt en tiende-
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del av dette beløpet året etter. Med en viss til-
fredshet kan man konstatere at bevilgningene de 
siste årene har økt en del. Likevel henger barne-
hagesektorene etter når man sammenligner mid-
lene Kunnskapsdepartementet bruker på skole-
forskning med midlene avsatt for implemente-
ring av Barnehageløftet. Hvis vi antar at det er 
fire elever per barnehagebarn, så kan vi ta en 
fjerdedel av midlene som brukes til skolen og 
overføre dem til barnehagesektoren. Også en 
slik beregningsmodell vil resultere i noen hundre 
millioner til kompetanseutvikling og forskning 
på barnehagesektoren. Beløpet som faktisk er 
stilt til disposisjon til forskning på barnehager, 
er altså kun på rundt en promille av omsetnin-
gen på sektoren og betydelig lavere enn det som 
avsettes for skolerelatert forskning, og dermed 
er det rimelig å hevde at det er rom for enda 
større satsing. 

4. HVORDAN STYRKE KOMPETANSEN FOR 
FRAMTIDIGE BARNEHAGEFORSKERE? 
I rapporten Klar, Ferdig, Gå! (Barne- og familie-
departementet, 2005, s. 86) ble det pekt på be-
hovet for økte bevilgninger til forskeropplæring, 
til programområder for barnehageforskning og 
på statens ansvar for både erfaringsspredning og 
for ny kunnskap. Mangelen på forskningsbasert 
kunnskap gjenspeiler de problemer man har bå-
de på politisk og administrativt nivå når det gjel-
der å vite noe om effekter av tiltak (Kvistad & 
Søbstad, 2005). Derfor er det viktig at vi får mer 
forskning og at man sikrer allsidighet i metode-
bruk og temavalg i framtidig norsk barnehage-
forskning. 

Det er nødvendig med målrettet arbeid med å 
styrke forskerkompetansen ytterligere for de 
som jobber på barnehagefeltet. Sentrale momen-
ter er i den forbindelse etablering av en nasjonal 
forskerskole, fagfellevurdert nasjonal og inter-
nasjonal publisering samt aktiv deltagelse på na-
sjonale og, ikke minst, internasjonale forsker-
konferanser. 

Forskning innen det barnehagevitenskaplige 
området er relativt nytt og preget av små miljøer 
knyttet til førskolelærerutdanningene. For å bi-
dra til å bygge et større miljø gir nettverket Bar-
nehageliv fra høsten 2008 ut det vitenskapelige 
tidsskriftet Nordisk Barnehageforskning, som et 
nettbasert Open Access tidsskrift på nivå 1 
(www.nordiskbarnehageforskning.no).

Forskerskole. Behovet for en forskerskole rettet 
inn mot det barnehagevitenskaplige feltet er 
ubestridt, både innenfor de faglige miljøene og 
som en konklusjon i foreliggende kunnskaps-
oversikter. Den fremtidige barnehageforskning-
en i Norge må forholde seg til flere aktuelle ut-
fordringer: det er for lite forskning og interna-
sjonal publisering, kvaliteten er variert og kvali-
tetskontrollen er delvis mangelfull. På området 
er det en overvekt av kvalitative studier, og mer 
variasjon innen denne forskning kunne være øn-
skelig. Det er slik sett et stort behov for mer 
forskningsbasert kunnskap og et bredere spek-
trum av kunnskap og metodologi innen det bar-
nehagevitenskaplige feltet. En nasjonal forsker-
skole vil kunne møte dette behovet gjennom 
relevante Ph.D.-kurs for stipendiatene innen fel-
tet. Arrangement av seminarer og workshops 
der fokus er rettet mot det barnehagevitenskap-
lige feltet spesielt, vil være viktige virkemidler, 
ikke bare for stipendiatene, men også med tanke 
på utvikling og styrking av veilederne og for-
skerne i miljøene. En praksisnær profesjonsfor-
skerskole vil i særlig grad bidra til å utvikle et 
adekvat metoderepertoar for barnehageforsk-
ning omfattende et bredt spekter av metodologi-
er. Forskerskolen vil gi en merverdi i form av å 
sikre større grad av aktiv deltakelse i diskusjo-
ner i fagmiljøer av høy kvalitet, og den vil slik 
også være et viktig bidrag i forhold til nyrekrut-
tering.

De fire institusjonene i forskningsnettverket 
Barnehageliv har sine tyngdepunkt når det gjel-
der kompetanse, men overlapper også. Høgsko-
len i Oslo arbeider med barnehagens forsknings-
metodologi og idéhistorie, førskolelærerutdan-
ningens historiske utvikling; postmodernistiske 
og postkoloniale metodologier; feministisk per-
spektiv på barnehage og førskolelærerutdan-
ning, barns perspektiv og medvirkning, kommu-
nikasjon med barn i barnehagekontekst, venn-
skap mellom små barn i barnehagen, barnekul-
tur, barns musiske aktivitet, estetikk og etikk. 

Ved Dronning Mauds Minne i Trondheim er 
allmennpedagogiske problemstillinger som selv-
oppfatning, motivasjon, sosialisering, religions-
pedagogikk, verdispørsmål, og barnekulturelle 
emner som humor, barns ytringer, fysisk aktivi-
tet, toddlerkultur, flerkulturelt arbeid med barn, 
eller emner knyttet til førskolelærerutdanning-
en, som menn i førskolelærerutdanningen, fler-
kulturalitet og internasjonalisering sentrale te-
ma. 
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Ved Høgskolen i Vestfold står forskning på 
førskolelærerprofesjonen, profesjonsetikken, 
rammeplanen, språk samt temaet kropp, rom og 
læring sentralt. 

Universitetet i Stavanger har forskning på små 
barn, etikk, livsverdensfenomenologi, samspills-
observasjon, læreplanforskning, komparativ pe-
dagogikk, lek og læring. Førskolelærerprofe-
sjonsforskning, estetikk, naturfag- og matema-
tikkdidaktikk er andre sentrale forskningstema. 

De fire institusjonene har alle mastergrader 
rettet spesielt mot barnehagen og førskolelærer-
profesjonen, og de representerer samlet sett en 
meget god bredde innen det barnehageviten-
skaplige feltet. Andre institusjoner er invitert til 
å bidra med sine kompetanseområder i utviklin-
gen av forskerskolen. Vi har etablert et samar-
beid med forskerskolen Nationell forskarskola i 
Barndom, Lärande och Ämnesdidaktik (FoBa) i 
Sverige, som ledes av högskolan i Malmö i sam-
arbeid med Linköpings Universitet, Göteborgs 
Universitet, Karlstads Universitet, Malmö 
Högskola og Högskolan i Kristianstad. De fire 
miljøene representerer god metodisk kompetan-
se utviklet innenfor kvalitative tilnærminger 
som fenomenologi og livsverdensontologi, etno-
grafi, fenomenografi, beliefs, der det kvalitative 
intervjuet, observasjon og tekstanalyse står sen-
tralt, og vil dermed kunne bidra med tilbud i 
forskerskolen innenfor disse temaene. En viktig 
oppgave er å videreutvikle det metodologiske 
området.

Kvalifisering skjer i dag også gjennom delta-
kelse i førstelektorprogram. Ved Universitet i 
Stavanger er det første programmet inne i sitt 
siste år, og ved Dronning Mauds Minne er pro-
grammet avsluttet. Ved Høgskolen i Vestfold 
valgte man en mer individuell rettet veilednings-
modell som resulterte i tre opprykk til førstelek-
tor i perioden 2007–2008. Ved Høgskolen i 
Oslo er førstelektorprogrammet en integrert del 
av høgskolens virksomhet. Dette er vellykkete 
kvalifiseringsprogram for universitets- og høg-
skolelektorer der de gjennomfører opplegg med 
kurser i vitenskapsteori, substans og metode, 
deltar i gruppearbeid og arbeider med artikkel-
skriving, noe som gir et godt grunnlag for å fors-
ke videre. Kravet om at deltakerne skulle skrive 
en refereebedømt vitenskapelig artikkel viste seg 
særlig viktig. En slik strategi ser ut til å ha med-
ført at mange ansatte nå har hyppigere publise-
ringer og vitenskapelige presentasjoner, bl.a. på 
internasjonale konferanser og i internasjonale 
fagtidsskrifter. Å tilby slike kvalifiseringspro-

grammer som gjør det mulig å øke forsknings-
aktiviteten og kvalifisere de ansatte for opprykk 
til førstelektor, bør være tilgjengelige for alle 
som er interesserte. I tillegg er det som alt nevnt 
selvsagt viktig at flest mulig ansatte gjennomfø-
rer en forskerutdanning. 

5. AVSLUTNING 
Denne artikkelen dokumenterer mange spen-
nende og viktige prosjekter som pågår i norske 
barnehager, men den peker også på at det er et 
stort behov for mer viten og kunnskap om barns 
levde hverdagsliv i norske barnehager, noe som 
videre satsing på forskning vil bidra positivt til. 
Mye av kunnskapsproduksjonen som alt er i 
gang vil sannsynligvis komme barnehagene og 
førskolelærerutdanningen til gode i de nærmeste 
årene. Det er vårt håp at vi med dette bidraget 
på den ene siden kunne dokumentere at det fin-
nes en stor interesse for å forske i og på barneha-
gen, at det allerede finnes mange spennende pro-
sjekter som ved å tilføre noe mer ressurser lett 
kunne oppkvalifiseres til internasjonal publiser-
bar forskning. På den andre siden trengs det, tatt 
i betraktning sektorens størrelse og samfunns-
messige betydning, en signifikant større satsing 
på forskningsbasert kunnskapsproduksjon.
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